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전주근영여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-01-30 예산액 7,347,372,000

 제1조 2023학년도 근영여자고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각 7,347,372,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

 제2조 2023학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 2023학년도 계속비 사업은 “해당없음” 으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의 

및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주근영여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 7,178,152 9,548,240 7,347,372 169,220 2.4 -2,200,868 -23

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 5,201,385 70.7

학생복지/교육격차 해소 978,457 13.3

기본적 교육활동 310,442 4.2

선택적 교육활동 163,320 2.2

교육활동 지원 97,255 1.3

학교 일반운영 596,114 8.1

학교 재무활동 399 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 6,750,403 91.8

이전수입 기타이전수입 77,300 1

자체수입 학부모부담수입 505,989 6.8

자체수입 행정활동수입 3,680 0

기타수입 전년도이월금 10,000 0.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,827,703 6,709,187 118,516

1.지방교육행정기관이전수입 6,750,403 6,650,487 99,916

1.교육비특별회계전입금수입 6,750,403 6,650,487 99,916

1.사립학교보조금수입 6,750,403 6,650,487 99,916

1.인건비재정결함보조금 5,185,585 5,135,935 49,650
인건비재정결함보조금 : 5,185,585,000원 * 1

교 =
5,185,585,000

2.운영비재정결함보조금 1,032,508 1,077,087 -44,579
운영비재정결함보조금 : 1,032,508,000원 * 1

교 =
1,032,508,000

3.목적사업비보조금 532,310 437,465 94,845 무상급식비 : 532,310,000원 * 1교 = 532,310,000

2.기타이전수입 77,300 58,700 18,600

1.사학법인이전수입 35,000 8,000 27,000

1.법인법정부담금 35,000 8,000 27,000

1.법인법정부담금 35,000 8,000 27,000 법인법정부담금 : 35,000,000*1회= 35,000,000

2.학교회계간이전수입 40,800 49,200 -8,400

1.다른학교회계전입금 40,800 49,200 -8,400

1.다른학교회계전입금 40,800 49,200 -8,400 근영중솔관상하수도요금 : 300,000*12월= 3,600,000

근영중솔관전기사용요금 : 400,000*12월= 4,800,000

근영중교직원급식비 : 4,500*45명*20일*8월= 32,400,000

3.기타공공이전수입 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0 교생실습비 : 100,000*15명= 1,500,000

2.자체수입 509,669 418,965 90,704

1.학부모부담수입 505,989 416,465 89,524

1.수익자부담수입 505,989 416,465 89,524

1.급식비 261,180 216,540 44,640

1.급식비 261,180 216,540 44,640 급식비(학생,교직원) : (4,500원*70명*20일*8월)+(5,000원*55

명*20일*9월)+(4,000원*224명*20일*9월)=
261,180,000

2.방과후학교활동비 75,000 75,000 0

1.방과후학교활동비 75,000 75,000 0 방과후학교활동비 : 30,000원*250명*10월= 75,000,000

3.현장체험학습비 97,000 50,000 47,000

1.현장체험학습비 97,000 50,000 47,000 1학년수학여행 : 250,000*280명= 70,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2학년수학여행 : 100,000*270명= 27,000,000

4.졸업앨범비 17,550 15,675 1,875

1.졸업앨범비 17,550 15,675 1,875 졸업앨범비 : 65,000*270명= 17,550,000

5.기숙사비 55,259 59,250 -3,991

1.기숙사비 55,259 59,250 -3,991
기숙사비 : (133,000*30명*9월)+(133,000*15명*7.5

월)+(43,000*8명*9월)+(43,000*4명*7.5월)=
55,259,000

2.행정활동수입 3,680 2,500 1,180

1.기타행정활동수입 3,680 2,500 1,180

1.이자수입 2,000 1,000 1,000

1.이자수입 2,000 1,000 1,000 이자수입 : 1,000,000*2회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 1,680 1,500 180

1.기타행정활동수입 1,680 1,500 180 급식소폐식용유 : 70,000*12월= 840,000

카드포인트수입 : 70,000*12월= 840,000

3.기타수입 10,000 50,000 -40,000

1.전년도이월금 10,000 50,000 -40,000

1.순세계잉여금 10,000 50,000 -40,000

1.순세계잉여금 10,000 50,000 -40,000

1.순세계잉여금 10,000 50,000 -40,000 순세계잉여금 : 10,000,000*1회= 10,000,000

세입합계 7,347,372 7,178,152 169,220
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,201,385 5,151,235 50,150

1.교직원보수 4,002,442 4,199,994 -197,552

1.사립학교 교원보수 3,540,415 3,761,596 -221,181

1.기본급 2,245,608 2,298,104 -52,496

1.봉급 2,245,608 2,298,104 -52,496 봉급 : 4,678,350*40명*12월= 2,245,608,000

2.정액수당 972,572 1,046,964 -74,392

1.정근수당 239,016 264,943 -25,927 정근수당 : 497,950*40명*12월= 239,016,000

2.성과상여금 170,000 194,405 -24,405 성과상여금 : 4,250,000*40명= 170,000,000

3.가족수당 38,400 40,320 -1,920 가족수당 : 80,000*40명*12월= 38,400,000

4.교원보전수당 1,320 1,320 0 교원보전수당 : 110,000*12월= 1,320,000

5.교직수당 120,000 126,000 -6,000 교직수당 : 250,000*40명*12월= 120,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 8,400 8,400 0
교직수당가산금(원로교사) : 50,000*14명

*12월=
8,400,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 10,920 0 보직교사수당 : 70,000*13명*12월 = 10,920,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 31,200 31,200 0 담임수당 : 130,000*20명*12월= 31,200,000

9.관리업무수당 5,520 5,520 0 관리업무수당 : 460,000*1명*12월= 5,520,000

10.정액급식비 67,200 70,560 -3,360 정액급식비 : 140,000*40명*12월= 67,200,000

11.명절휴가비 243,996 255,336 -11,340 명절휴가비 : 3,049,950*2월*40명= 243,996,000

12.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비(교장,교감) : 650,000*12월= 7,800,000

13.기타수당 28,800 30,240 -1,440 교원연구비 : 60,000*40명*12월= 28,800,000

3.초과근무수당 116,425 162,238 -45,813

1.시간외근무수당 116,425 162,238 -45,813 시간외정액분 : 112,770*40명*12월= 54,130,000

시간외초과분 : 129,780*40명*12월= 62,295,000

4.부담금 205,810 254,290 -48,480

1.교직원법정부담금 205,810 254,290 -48,480 연금부담금 : 240,200*40명*12월= 115,296,000

건강보험부담금 : 167,570*40명*12월= 80,434,000

재해보상부담금 : 21,000*40명*12월= 10,080,000

2.사립학교 직원보수 462,027 438,398 23,629

1.기본급 273,000 258,888 14,112
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 273,000 258,888 14,112 기본급 : 3,250,000*7명*12월= 273,000,000

2.정액수당 121,079 115,185 5,894

1.정근수당 27,481 29,400 -1,919 정근수당 : 327,150*7명*12월= 27,481,000

2.성과상여금 24,990 22,015 2,975 성과상여금 : 3,570,000*7명= 24,990,000

3.대우공무원수당 1,514 0 1,514 대우공무원수당 : 126,150*12월= 1,514,000

4.가족수당 5,040 3,360 1,680 가족수당 : 60,000*7명*12월= 5,040,000

5.정액급식비 11,760 11,760 0 정액급식비 : 140,000*7명*12월= 11,760,000

6.명절휴가비 27,300 25,900 1,400 명절휴가비 : 1,950,000*7명*2월= 27,300,000

7.연가보상비 5,950 5,950 0 연가보상비 : 850,000*7명= 5,950,000

8.직급보조비 14,524 14,280 244 직급보조비 : 172,900*7명*12월= 14,524,000

9.기타수당 2,520 2,520 0 특수업무수당 : 30,000*7명*12월= 2,520,000

3.초과근무수당 15,515 12,648 2,867

1.시간외근무수당 15,515 12,648 2,867 시간외근무정액분 : 109,700*7명*12월= 9,215,000

시간외근무초과분 : 75,000*7명*12월= 6,300,000

4.부담금 52,433 51,677 756

1.교직원법정부담금 52,433 51,677 756 연금부담금 : 422,500*7명*12월= 35,490,000

건강보험부담금 : 180,000*7명*12월= 15,120,000

재해보상부담금 : 21,700*7명*12월= 1,823,000

2.기타 교직원보수 1,183,143 935,941 247,202

1.교직원대체인건비 1,183,143 935,941 247,202

1.교원대체인건비 1,183,143 935,941 247,202

1.기간제교원인건비 1,067,727 864,534 203,193 봉급 : 2,695,100*21명*12월= 679,166,000

정근수당 : 187,000*21명*12월= 47,124,000

시간외수당정액분 : 110,000*21명*12월= 27,720,000

가족수당 : 30,000*21명*12월= 7,560,000

교직수당 : 250,000*21명*12월= 63,000,000

정액급식비 : 140,000*21명*12월= 35,280,000

명절휴가비 : 1,617,450*21명*2월= 67,933,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직금 : 4,500,000*21명= 94,500,000

담임수당 : 130,000*10명*12월= 15,600,000

시간외수당초과분 : 117,000*21명*12월= 29,484,000

교직수당가산금6(보건교사수당) : 

30,000*12월=
360,000

2.기타수당 15,120 12,240 2,880 교원연구비 : 60,000*21명*12월= 15,120,000

3.기간제교원법정부담금 100,296 59,167 41,129 4대보험 기관부담금 : 398,000*21명*12월= 100,296,000

3.교직원 복지 및 역량강화 15,800 15,300 500

1.교직원역량강화 12,300 11,800 500

1.직무연수 12,300 11,800 500

1.일반수용비 5,270 3,170 2,100 교직원연수기타제경비 : 400,000*2실= 800,000

교육경비 : 50,000*20회= 1,000,000

신임교원연수 세미나실 임차비 : 

500,000*1회=
500,000

신임교원연수운영비 : 870,000*1회= 870,000

교직원연수 임차비 : 1,050,000*2회= 2,100,000

2.운영수당 500 500 0 교직원연수 강사비 : 500,000*1년= 500,000

3.여비 6,530 8,130 -1,600 교직원연수숙박비 : 100,000*19실= 1,900,000

교직원연수식비 : 15,000*2일*80명= 2,400,000

교직원연수일비 : 10,000*2일*80명= 1,600,000

신임교원연수 식비 : 7,000*3회*30명= 630,000

2.교직원복지 3,500 3,500 0

2.학교자치활성화 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0 학교자치활성화 : 350,000*10회= 3,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 978,457 835,288 143,169

1.급식 관리 855,890 711,405 144,485

1.학교급식운영 855,890 711,405 144,485

1.조리원인건비 41,735 64,110 -22,375

1.공무직인건비 41,735 60,990 -19,255 연봉 : 80,000원*13명*9월= 9,360,000

초과근무수당 : 21,150원*13명*9월= 2,475,000
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퇴직적립금 : 2,300,000*13명= 29,900,000

2.공무직법정부담금 0 3,120 -3,120

2.급식재료구입비 713,319 571,390 141,929

1.급식용식재료비 713,319 571,390 141,929
급식용재료구입 : (3,510*794명*100일)+(3,410*568명*100일)+(4,500*70명*20일*8월

*0.78)+(4,500*45명*20일*8월*0.78)+(5,000*55명*20일*9월*0.702)+(4,000*224명*20

일*9월*0.878) =
713,319,000

3.급식운영비 100,236 74,505 25,731

1.일반수용비 65,568 40,590 24,978 급식 소모품 구입 : 3,389,000*12월= 40,668,000

각종검사수수료 : 50,000*12월= 600,000

급식기구 수선비 : 520,000*12월= 6,240,000

유지보수비 : 600,000*12월= 7,200,000

조달수수료 : 55,000*12회= 660,000

음식물폐기물처리 : 850,000*12월= 10,200,000

2.전기요금 14,400 8,400 6,000 전기요금 : 1,200,000*12월= 14,400,000

3.상하수도료 1,800 7,200 -5,400 상하수도료 : 150,000*12월= 1,800,000

4.연료비 18,000 18,000 0 연료,가스비 : 1,500,000*12월= 18,000,000

5.교육운영비 468 315 153 교육 연수비 : 468,000*1월= 468,000

4.대체인건비 600 1,400 -800

1.기간제근로자인건비 600 1,400 -800 조리원대체인건비(학교) : 100,000*6일 = 600,000

2.기숙사 관리 55,259 59,250 -3,991

1.기숙사운영 55,259 59,250 -3,991

1.기숙사운영비 37,083 38,940 -1,857

1.일반수용비 16,683 25,700 -9,017 청소용역비 : 1,249,000*10월= 12,490,000

방역소독비 : 100,000*5월= 500,000

정수기임대료 : 23,900*2대*12월= 574,000

수질검사료 : 15,000*4회= 60,000

기숙사수선비 : 100,000*1회= 100,000

소모품구입비 : 55,000*1회= 55,000

복합기임대료 : 88,000*12월= 1,056,000

무인경비용역 : 154,000*12월= 1,848,000
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2.전기요금 3,600 2,040 1,560 전기요금 : 300,000*12월= 3,600,000

3.상하수도료 6,000 5,400 600 상하수도요금 : 500,000*12월= 6,000,000

4.연료비 10,800 4,800 6,000 도시가스비 : 900,000*12월= 10,800,000

5.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.기숙사직원인건비 18,176 20,310 -2,134

1.기간제근로자인건비 15,416 17,550 -2,134 연봉 : 1,379,500*9월= 12,416,000

퇴직적립금 : 3,000,000*1월= 3,000,000

2.기간제근로자법정부담금 2,760 2,760 0 4대보험부담금 : 230,000*12월= 2,760,000

3.보건관리 49,758 48,958 800

1.학생및교직원보건안전관리 23,458 21,958 1,500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 100,000*1년= 100,000

2.학생건강검사 11,278 13,078 -1,800

1.학생복지비 11,278 13,078 -1,800
1학년 건강검진비 : (27,000*280

명)+(8,000*80명)=
8,200,000

2.3학년 결핵검사 : 4,300*570명= 2,451,000

2.3학년 소변검사 : 1,100*570명= 627,000

3.보건실운영 9,580 6,280 3,300

1.일반수용비 2,980 1,980 1,000 교직원 심폐소생술 교육 : 30,000*66명= 1,980,000

보건실 환경개선 : 500,000*2회= 1,000,000

2.운영수당 500 500 0 양성평등강사비 : 500,000*1회= 500,000

3.학생복지비 6,100 3,800 2,300 보건실운영비 : 100,000*6회= 600,000

의료물품 : 200,000*1회= 200,000

의약품구입비 : 1,000,000*3회= 3,000,000

감염병예방물품구입 : 10,000*30반= 300,000

자동심장충격기 : 2,000,000*1대= 2,000,000

6.교육시설안전공제회비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0 교육시설재난공제회비 : 2,500,000*1회= 2,500,000

2.학교환경위생관리 26,300 27,000 -700

윤미오 2023년 01월 31일 09시 24분 35초 10 전라북도교육청 전주근영여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 13,200 14,500 -1,300

1.일반수용비 13,200 14,500 -1,300 정수기유지보수 : 900,000*12월= 10,800,000

수질검사료 : 200,000*6회= 1,200,000

정수기 필터 관리 : 100,000*12회= 1,200,000

2.공기질측정 1,200 600 600

1.일반수용비 1,200 600 600 공기질측정검사수수료 : 200,000*6회= 1,200,000

3.방역관리 11,900 11,900 0

1.일반수용비 11,900 11,900 0 교사내소독 : 250,000*6회= 1,500,000

감영병예방관리-방역물품(경상) : 

300,000*30학급=
9,000,000

감염병예방관리-방역소독비(경상) : 

350,000*4회=
1,400,000

4.학생복지 17,550 15,675 1,875

1.학생복지운영 17,550 15,675 1,875

1.졸업앨범제작 17,550 15,675 1,875

1.교육운영비 17,550 15,675 1,875 졸업앨범제작 : 65,000*270명= 17,550,000

3.기본적 교육활동 310,442 300,262 10,180

1.교과 활동 129,162 161,312 -32,150

1.교과활동지원 79,812 111,112 -31,300

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 4,000 -3,000

1.교육운영비 1,000 4,000 -3,000 교과서(지도서) 구입 : 10,000*100권= 1,000,000

2.보결수업관리 1,000 2,000 -1,000

1.기타수당 1,000 0 1,000 보결수업수당 : 10,000*100회= 1,000,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000

3.보충과정운영 12 12 0

1.기타수당 12 0 12 강사수당 : 1,000*12월= 12,000

2.운영수당 0 12 -12

4.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 0 2,000 기초학력운영비 : 200,000*10회= 2,000,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000
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5.학력신장 30,000 30,000 0

1.기타수당 14,010 0 14,010 학생교육활동지원 : 30,000*467회= 14,010,000

2.운영수당 5,000 22,010 -17,010 학교특색활동운영 : 50,000*100회= 5,000,000

3.여비 3,000 5,000 -2,000
교원 특색활동 운영 지원비 : 30,000*100

회=
3,000,000

4.교육운영비 7,990 2,990 5,000
학생 특색활동 운영 지원비 : 2,990,000*1

회=
2,990,000

교육정보플랫폼 운영비 : 500,000*10회= 5,000,000

6.고교학점제준비학교운영 38,000 38,000 0

1.교육운영비 38,000 38,000 0
고교학점제준비학교운영(경상) : 

38,000,000*1교=
38,000,000

7.진로중점(교과특성화)학교운영 0 25,000 -25,000

1.교육운영비 0 25,000 -25,000

8.교육과정운영부 7,800 10,100 -2,300

1.교육운영비 7,800 10,100 -2,300 1학년진로캠프운영비 : 15,000*280명= 4,200,000

진로학업실계지도 및 안내자료제작 : 

7,500*200부=
1,500,000

교과목부스운영비 : 200,000*10개= 2,000,000

수업시간표작성프로그램연간사용료 : 

100,000*1회=
100,000

2.국어 교과활동 2,100 2,600 -500

1.교과운영 2,100 2,600 -500

1.운영수당 500 1,000 -500 원고료 및 강사료 : 100,000*5명= 500,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0 각종대회 시상품 : 10,000*160장= 1,600,000

3.사회 교과활동 2,350 2,000 350

1.교과운영 2,350 2,000 350

1.교육운영비 2,350 2,000 350 사회교과행사운영 : 250,000*5회= 1,250,000

수업용교구구입 : 400,000*2회= 800,000

교과관련교재구입 : 30,000*10권= 300,000

4.수학 교과활동 11,100 12,100 -1,000

1.교과운영 1,100 2,100 -1,000

1.교육운영비 1,100 2,100 -1,000 교재개발 및 도서구입 : 15,000*20권= 300,000

수학체험지원 : 150,000*2회= 300,000
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루체떼 지원 : 100,000*5회= 500,000

2.수학나눔학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
수학교육나눔학교운영(경상) : 

10,000,000*1교=
10,000,000

5.과학 교과활동 22,500 22,300 200

1.과학교과운영 17,000 16,700 300

1.교육운영비 17,000 16,700 300 실험기구 및 소모품 : 3,500,000*4회= 14,000,000

과학연구활동 지원 : 500,000*3회= 1,500,000

과학행사진행 : 500,000*3회= 1,500,000

2.기술가정교과운영 3,500 4,600 -1,100

1.교육운영비 3,500 4,600 -1,100 실습재료구입 : 10,714*280명= 3,000,000

소모품구입 : 250,000*2회= 500,000

5.기후변화교육운영지원 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
기후변화교육운영지원(경상) : 

2,000,000*1교=
2,000,000

6.체육 교과활동 3,400 4,250 -850

1.교과운영 3,400 4,250 -850

1.교직원복지비 0 450 -450

2.교육운영비 3,400 3,800 -400 체육대회운영 : 3,000,000*1회= 3,000,000

셔틀콕 : 20,000*20타= 400,000

7.예술 교과활동 4,150 2,750 1,400

1.음악과교과운영 850 1,000 -150

1.교육운영비 850 1,000 -150 수업용DVD구입 : 25,000*10대= 250,000

피아노조율비 : 500,000*1대= 500,000

수업용악기구입 : 100,000*1회= 100,000

2.미술과교과운영 3,300 1,750 1,550

1.교육운영비 180 250 -70 미술실물품구입 : 18,000*10개= 180,000

2.학습준비물 3,120 1,500 1,620 미술수업용재료구입 : 5,776*540명= 3,120,000

8.외국어 교과활동 3,250 3,700 -450

1.영어교과운영 2,550 3,000 -450
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1.교육운영비 2,550 3,000 -450 영어교과 각종행사 운영 : 250,000*3회= 750,000

영자신문제작 : 3,000*500부= 1,500,000

수업관련물품구입 : 100,000*3회= 300,000

2.중국어교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 과정중심수업물품구입 : 100,000*5회= 500,000

문화수업물품구입 : 10,000*15개= 150,000

수업물품수리 : 10,000*5개= 50,000

9.선택 교과활동 500 500 0

1.한문과 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 수업진행물품 : 250,000*2회= 500,000

2.창의적 체험활동 181,280 138,950 42,330

1.자율활동 34,400 31,400 3,000

1.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0 1학년학급운영비 : 300,000*10학급= 3,000,000

2학년학급운영비 : 300,000*10학급= 3,000,000

3학년학급운영비 : 300,000*10학급= 3,000,000

2.학교축제(송림제)-학생부 7,000 6,000 1,000

1.교육운영비 7,000 6,000 1,000 송림제운영비 : 7,000,000*1회= 7,000,000

3.학생자치활동 12,500 12,100 400

1.교육운영비 12,500 12,100 400 학생대표자수련회 : 3,500,000*1회= 3,500,000

학생회활동지원 : 9,000,000*1년= 9,000,000

4.신입생활동 900 300 600

1.교육운영비 900 300 600 신입생학생증 : 3,000*300명= 900,000

5.인문사회교육부 5,000 4,000 1,000

1.교육운영비 5,000 4,000 1,000 솔빛나래 : 2,000,000*1회= 2,000,000

독서프로그램운영 : 3,000,000*1회= 3,000,000

2.현장체험학습활동 97,000 50,000 47,000

1.수학여행 70,000 25,000 45,000
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1.교육운영비 70,000 25,000 45,000 숙박비 : 70,000*280명*1회= 19,600,000

식비 : 20,000*280명*3일= 16,800,000

차량임차료 : 70,000*280명*1회= 19,600,000

입장료 : 12,500*4회*280명= 14,000,000

2.수련활동 27,000 25,000 2,000

1.교육운영비 27,000 25,000 2,000 숙박비 : 30,000*270명*1회= 8,100,000

식비 : 30,000*270명*1회= 8,100,000

차량임차료 : 30,000*270명*1회= 8,100,000

입장료 : 2,500*4회*270명= 2,700,000

3.동아리활동 15,950 18,050 -2,100

1.동아리활동 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0 학생동아리지원 : 160,000*50개= 8,000,000

2.신문부-근영춘추 3,650 2,750 900

1.교육운영비 3,650 2,750 900 근영신문제작 : 2,000*1,250부= 2,500,000

취재비 : 50,000*12명= 600,000

우편발송비 : 3,000*50명= 150,000

탐방비 : 100,000*4회= 400,000

3.교지편집부-송림 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0 송림제작 : 6,000*500부= 3,000,000

취재비 : 50,000*12명= 600,000

4.송림페스티벌(동아리한마당) 0 3,000 -3,000

1.학생복지비 0 3,000 -3,000

5.문집제작-글몽 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 문집제작 : 7,000*100부= 700,000

5.진로활동 33,930 39,500 -5,570

1.자기이해활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0 학생표준화검사 : 2,500*300명*4회= 3,000,000

개인정서행동특성검사 : 700,000*1년= 700,000
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2.진로계획활동 1,000 1,700 -700

1.교육운영비 700 1,400 -700 진로활동자료구입 : 70,000*10회= 700,000

2.일반업무추진비 300 300 0 커리어존운영비(차, 다과) : 100,000*3회= 300,000

3.진로체험활동 29,230 34,100 -4,870

1.교육운영비 29,230 34,100 -4,870 진로및전공특강운영 : 1,000,000*1회= 1,000,000

진로체험진행비 : 200,000*5회= 1,000,000

진로체험프로그램운영(경상) : 

1,311,500*20학급=
26,230,000

멘토초청학과별진로멘토링(경상) : 

100,000*10회=
1,000,000

4.선택적 교육활동 163,320 138,320 25,000

1.방과후학교 운영 75,000 75,000 0

1.방과후학교운영 75,000 75,000 0

1.교과프로그램 75,000 75,000 0

1.기타수당 75,000 0 75,000 강사비 : 30,000원*250명*10월= 75,000,000

2.운영수당 0 75,000 -75,000

2.국제교육 10,000 0 10,000

1.국제교육운영 10,000 0 10,000

1.자매결연학교교류 10,000 0 10,000

1.여비 5,000 0 5,000 해외출장여비 : 2,500,000*2회= 5,000,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000 교육용소모품구입비 : 1,000,000*5회= 5,000,000

3.독서활동 33,100 18,100 15,000

1.독서활동운영 33,100 18,100 15,000

1.도서관운영 33,100 16,100 17,000

1.교육운영비 1,100 1,100 0 도서관 운영용품 : 300,000*2회= 600,000

독서 행사 운영비 : 250,000*2회= 500,000

2.도서구입비 32,000 15,000 17,000 도서구입 : 20,000*400권*4회= 32,000,000

2.학교도서관장서강화 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

4.교기육성 43,720 43,720 0
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1.교기운영 43,720 43,720 0

1.배구부운영 43,720 43,720 0

1.기간제근로자인건비 13,200 13,200 0 배구부지도자시간외수당 : 500,000*12월= 6,000,000

배구부숙소사감수당 : 600,000*12월= 7,200,000

2.일반수용비 20,600 20,600 0 부식비 : 1,500,000*12월= 18,000,000

LPG 가스 : 100,000*6회= 600,000

차량유지비 : 166,600*12월= 2,000,000

3.연료비 3,600 3,600 0 보일러기름 : 600,000*6회= 3,600,000

4.교육운영비 6,200 6,200 0 시합출전비 : 3,000,000*2회= 6,000,000

한국중고배구연맹연회비 : 200,000*1회= 200,000

5.기간제근로자법정부담금 120 120 0 사감4대보험 : 10,000*12월= 120,000

5.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.교생실습비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 교생실습운영비 : 100,000*15명= 1,500,000

5.교육활동 지원 97,255 133,600 -36,345

1.교무업무 운영 43,155 42,400 755

1.교무학사운영 43,155 42,400 755

1.환경정리 3,200 2,500 700

1.교육운영비 3,200 2,500 700 청소용품 : 800,000*4회= 3,200,000

2.교무기획부운영 17,255 16,600 655

1.일반수용비 800 0 800 디지털역사관업그레이드 : 200,000*4회= 800,000

2.교육운영비 16,055 16,200 -145 졸업식 상패 제작 : 100,000*3개= 300,000

플래카드제작 : 100,000*4회= 400,000

수반,흉화 구입 : 30,000*10개= 300,000

졸업장 케이스 : 5,090*275개= 1,400,000

출석부(정규) : 20,000*30부= 600,000

교과학력우수 시상품 : 10,000*200명= 2,000,000
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교사용 교무수첩 : 17,000*65부= 1,105,000

고득점 기원행사 : 1,500,000*1년= 1,500,000

시상품 상장용지 : 1,000*500부= 500,000

각종행사진행비 : 500,000*6회= 3,000,000

졸업장용지 : 900*500매= 450,000

문구용품구입비 : 40,000*50명= 2,000,000

설명회 안내책자 제작 : 2,500*1,000부= 2,500,000

3.일반업무추진비 400 400 0 교육과정설명회 다과 : 2,000*200명= 400,000

3.교육연구부운영 12,700 12,300 400

1.교육운영비 12,700 12,300 400 성적처리 답안지 : 400,000*2박스= 800,000

답안지 회수용 봉투 : 20,000*10개= 200,000

등급제통지표 : 100,000*2박스= 200,000

성적처리 소모품 구입 : 100,000*5회= 500,000

3학년 진학지도 프로그램 : 800,000*1개= 800,000

교육계획서 제작 : 10,000*450부= 4,500,000

학교안내 : 5,500*1,000부= 5,500,000

교장실,중앙현관 현황판 : 200,000*1회= 200,000

4.학교자율선택과제(경상) 10,000 11,000 -1,000

1.교육운영비 10,000 11,000 -1,000 학교자율선택과제 : 10,000,000*1회= 10,000,000

2.생활지도운영 7,000 3,800 3,200

1.학생생활상담지도 5,800 2,800 3,000

1.학생부운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0
생활안전교부 운영(차, 다과) : 100,000*3

회=
300,000

2.노동인권교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0
노동인권교육강사비(경상) : 250,000*10명

=
2,500,000

3.위클래스운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 위클래스운영비(경상) : 3,000,000*1회= 3,000,000

2.학교폭력예방 1,200 1,000 200
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1.안전한학교환경구축 1,200 1,000 200

1.운영수당 1,000 500 500 학교폭력예방 강사료 : 100,000*2회= 200,000

장애인식개선교육 강사료 : 100,000*3회= 300,000

노동인권교육강사비 : 100,000*5회= 500,000

2.교육운영비 200 500 -300 예방교육운영 : 100,000*2회= 200,000

3.학습지원실 운영 20,100 13,900 6,200

1.방송실운영 1,200 800 400

1.방송실운영 1,200 800 400

1.교육운영비 1,200 800 400 방송실운영물품 : 350,000*2회= 700,000

유지보수비 : 100,000*5회= 500,000

2.정보화실운영 18,900 13,100 5,800

1.학교정보화지원 18,900 13,100 5,800

1.교육운영비 18,900 13,100 5,800 학내망유지보수비 : 275,000*12월= 3,300,000

정보화기기유지보수 : 560,000*10회= 5,600,000

학습용영상장치구입 : 200,000*10회= 2,000,000

정보화기기구입 : 1,000,000*8대= 8,000,000

4.교육여건 개선 27,000 73,500 -46,500

1.교육환경개선 27,000 73,500 -46,500

1.교실환경개선 27,000 73,500 -46,500

1.일반수용비 19,000 47,500 -28,500 급식소청소용역비 : 4,000,000*2회= 8,000,000

3종시설물점검 : 7,000,000*1회= 7,000,000

폐기물처리비 : 500,000*8회= 4,000,000

2.비품구입비 8,000 26,000 -18,000 급식소기구구입 : 2,000,000*4회= 8,000,000

6.학교 일반운영 596,114 572,758 23,356

1.학교기관 운영 198,154 189,938 8,216

1.부서기본운영 64,230 62,698 1,532

1.교장실운영 12,768 12,568 200

1.일반수용비 1,000 1,000 0 학교배상책임보험 : 1,000,000*1회= 1,000,000
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2.여비 1,920 1,920 0 관내 출장비 : 20,000*3회*12월= 720,000

관외 출장비 : 50,000*2회*12월= 1,200,000

3.일반업무추진비 6,200 6,000 200 행사격려금 : 200,000*5회= 1,000,000

교직원 경조사비 : 50,000*18회= 900,000

교직원간담회 : 430,000*10회= 4,300,000

4.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0 직책급업무추진비 : 304,000*12월= 3,648,000

2.행정실운영 7,620 8,880 -1,260

1.일반수용비 1,000 820 180 행정실소모품구입 : 500,000*2회= 1,000,000

2.여비 3,120 4,560 -1,440 관내 출장비 : 20,000*8회*12월= 1,920,000

관외 출장비 : 50,000*2회*12월= 1,200,000

3.일반업무추진비 3,500 3,500 0 손님용차구입 : 150,000*10회= 1,500,000

행정실,교육공무직원 간담회 : 400,000*5

회=
2,000,000

3.교무부운영 16,360 15,400 960

1.여비 15,360 14,400 960 관내 출장비 : 20,000*24회*12월= 5,760,000

관외 출장비 : 100,000*8회*12월= 9,600,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 교무실차구입 : 100,000*10회= 1,000,000

4.일반행정사무관리 27,482 25,850 1,632

1.일반수용비 27,482 25,850 1,632 교육법전 : 180,000*2권= 360,000

일간지,월간지구독 : 300,000*12월= 3,600,000

재정보증수수료 : 250,000*1회= 250,000

당직실침구류 세탁비 : 200,000*2회= 400,000

복사기임대료 : 1,056,000*12월= 12,672,000

인쇄실인쇄용품 : 300,000*12월= 3,600,000

방과후프로그램비 : 440,000*1회= 440,000

카드가맹정수수료 : 480,000*2회= 960,000

관리실인쇄용품 : 400,000*12월= 4,800,000

문자이용료 : 200,000*2월= 400,000

2.행정지원인력운용 133,924 127,240 6,684
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1.구 학부모회직인건비 46,920 45,320 1,600

1.공무직인건비 42,720 41,720 1,000 연봉 : 2,000,000*12월= 24,000,000

시간외수당 : 100,000*12월= 1,200,000

연차수당 : 70,000*20일= 1,400,000

정근수당 : 980,000*2회= 1,960,000

정근수당가산금 : 60,000*12월= 720,000

명절휴가비 : 2,000,000*120%= 2,400,000

정액급식비 : 140,000*12월= 1,680,000

직급보조비 : 155,000*12월= 1,860,000

관리수당및학생지도비 : 65,000*12월= 780,000

퇴직(적립)금 : 4,000,000*1년= 4,000,000

성과상여금 : 2,000,000*1회= 2,000,000

가족수당 : 60,000*12월= 720,000

2.맞춤형복지비 600 600 0 맞춤형복지비 : 600,000*1회= 600,000

3.공무직법정부담금 3,600 3,000 600 4대보험 기관부담금 : 300,000*12월= 3,600,000

2.행정(사무)실무사인건비 87,004 81,920 5,084

1.공무직인건비 78,604 74,240 4,364 연봉 : 1,900,000*2명*12월= 45,600,000

연차수당 : 100,000*2명*17일= 3,400,000

퇴직(적립)금 : 3,500,000*2명= 7,000,000

가족수당 : 120,000*2명*12월= 2,880,000

장기근무가산금 : (468,000+429,000)*12월

=
10,764,000

급식비 : 140,000*2명*12월= 3,360,000

초과근무수당 : 100,000*2명*2회= 400,000

명절휴가비 : 800,000*2회*2명= 3,200,000

성과상여금 : 500,000*2명*2회= 2,000,000

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0 맞춤형복지비 : 600,000*2회= 1,200,000

3.공무직법정부담금 7,200 6,480 720 4대보험 기관부담금 : 300,000*2명*12월= 7,200,000

2.시설 장비 유지 394,160 379,020 15,140
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1.학교시설장비유지 394,160 379,020 15,140

1.공공요금및제세공과금 140,060 105,860 34,200

1.일반수용비 1,900 1,900 0 방화관리자 : 50,000*1회= 50,000

적십자회비 : 50,000*1회= 50,000

조달수수료,이용수수료 : 150,000*12월= 1,800,000

2.전기요금 66,000 46,200 19,800 전기요금 : 5,500,000*12월= 66,000,000

3.상하수도료 62,400 48,000 14,400 상하수도요금 : 5,200,000*12월= 62,400,000

4.기타공공요금 9,760 9,760 0 우편요금 : 100,000*4회= 400,000

전화요금 : 200,000*12월= 2,400,000

인터넷통신비 : 410,000*12월= 4,920,000

케이블방송사용료 : 150,000*12월= 1,800,000

팩스요금 : 20,000*12월= 240,000

2.시설관리용역 13,400 9,120 4,280

1.일반수용비 13,400 9,120 4,280 전기안전관리비 : 400,000*12월= 4,800,000

소방시설관리용역료 : 400,000*12월= 4,800,000

산업안전보건법적 수행업무용역비(경상) :

 150,000*12월=
1,800,000

중대재해 처벌법 위헙성평가 컨설팅  : 

2,000,000*1교=
2,000,000

3.시설일반관리 108,040 145,400 -37,360

1.일반수용비 88,000 103,400 -15,400 쓰레기봉투구입 : 3,000*1,000장= 3,000,000

학교내외 소규모수선비 : 2,500,000*12월= 30,000,000

시설소모품 : 2,500,000*12월= 30,000,000

공기청정기운영비지원(경상) : 

1,250,000*12월=
15,000,000

시설수선비인부사역비 : 100,000*5명*20회

=
10,000,000

2.비품구입비 20,040 42,000 -21,960 비품구입비 : 1,670,000*12월= 20,040,000

4.화장실관리 21,670 21,000 670

1.일반수용비 21,670 21,000 670 화장실청소용역비 : 2,167,000*10월= 21,670,000

5.당직관리 110,990 97,640 13,350

1.기간제근로자인건비 97,040 87,340 9,700 당직전담 인건비 : 2,000,000*2명*12월= 48,000,000
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정문경비 인건비 : 2,100,000*12월= 25,200,000

당직전담 퇴직적립금 : 3,000,000*2명= 6,000,000

정문경비 퇴직적립금 : 3,200,000*1회= 3,200,000

정문경비 연차수당 : 80,000*20일= 1,600,000

당직전담 연차수당 : 80,000*2명*20일= 3,200,000

당직전담 급식비 : 140,000*2명*12월= 3,360,000

정문경비 급식비 : 140,000*12월= 1,680,000

당직전담 명절휴가비 : 800,000*2회= 1,600,000

정문경비 명절휴가비 : 800,000*2명*2회= 3,200,000

2.일반수용비 4,200 3,000 1,200 무인기계경비용역료 : 350,000*12월= 4,200,000

3.맞춤형복지비 1,800 1,800 0
당직전담 맞춤형복지비 : 600,000*2명*1회

=
1,200,000

정문경비 맞춤형복지비 : 600,000*1회= 600,000

4.기간제근로자법정부담금 5,400 3,000 2,400 당직전담자 4대보험 : 150,000*2명*12월= 3,600,000

정문경비 4대보험 : 150,000*12월= 1,800,000

5.공무직법정부담금 2,550 2,500 50 단체생활보장보험 : 170,000*15명= 2,550,000

3.학교운영 협력 3,800 3,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000*12명= 1,200,000

2.학부모협력 2,600 2,600 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0 학부모회 운영 : 100,000*2회= 200,000

2.학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0
학부모학교참여활성화(경상) : 

2,400,000*1년=
2,400,000

7.학교시설 확충 0 41,000 -41,000

1.시설확충 및 개선 0 41,000 -41,000

1.시설확충및개선 0 41,000 -41,000

1.대수선공사 0 41,000 -41,000
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1.시설비 0 41,000 -41,000

8.학교 재무활동 399 5,689 -5,290

1.예비비 399 5,689 -5,290

1.예비비 399 5,689 -5,290

1.예비비 399 5,689 -5,290

1.예비비 399 5,689 -5,290 예비비 : 399,000*1회= 399,000

세출합계 7,347,372 7,178,152 169,220
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